ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE OUTUBRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 05.10.2015.

Aos cinco dias do mês de Outubro de dois mil e quinze, com início às 19h, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº53, Centro, realizou-se a primeira Sessão Ordinária do mês de Setembro de 2015. Sob a Presidência do Vereador Gilberto Lunkes, Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O Presidente solicitou a 1ª Secretária Vereadora Cleni para verificar a presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A Secretária por sua vez confirmou a presença e assinatura de todos os Edis. O Presidente então declarou aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais presentes. Dando sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia 28 de Setembro de 2015, para a qual não houve manifestações, e, posta em votação recebeu aprovação unânime. Seguindo, o Presidente convidou novamente a 1ª Secretária da Mesa para fazer a Leitura do Expediente do Dia, que constou de: Ofício nº227/2015 do Executivo encaminhando anexos os Projetos de Lei nº026 e 027/2015. Ofício nº230/2015 do Executivo no qual requer o espaço físico da Câmara para realização de Audiência Pública para coleta de sugestões para a elaboração da Lei Orçamentária Anual – LOA do Exercício 2016, no dia 09 de Outubro a partir das 16: horas. Ofício das comissões em conjunto informando apto para deliberação em Plenário o Projeto de Lei nº021/2015. Ofício das Comissões permanentes da Casa em conjunto solicitando prorrogação de 14 (quatorze) dias no prazo para apresentação de parecer ao Projeto de Lei nº024/2015 para um melhor estudo do mesmo, salientando que o mesmo apresenta inconsistências sobre as quais as Comissões encaminharão Requerimento ao Executivo para que se manifeste a respeito. Indicação nº023/2015 de autoria da Vereadora Cleni Dias Wiggers, avalizada por todos os demais Vereadores, onde sugere a instalação de rede de água em direção a Linha Canaleta. Ofício AVE/OF015/2015 da AVEOSC com informações sobre Assembleia Geral Ordinária da entidade a ser realizada no dia 09/10/2015. Feita a leitura do expediente o Presidente declarou deferida a solicitação das Comissões em conjunto de prorrogação do prazo para apresentação de parecer ao Projeto de Lei nº024/2015. Seguindo colocou em discussão a possibilidade de realização de sessão Ordinária na terça-feira dia 13 de Outubro no horário costumeiro, em virtude do feriado nacional de Nossa Senhora Aparecida no dia 12, segunda-feira. Houve concordância unânime por parte dos Edis, ficando marcada a Sessão Ordinária para o dia 13, às 19:h. Na sequência o Presidente colocou em primeira discussão o Projeto de Lei nº023/2015 substitutivo ao Projeto de Lei nº021/2015 que autoriza o município de Tunápolis a doar rede elétrica e seus equipamentos que especifica para a
69

CELESC distribuição S. A. e contém outras providências. Não houve manifestações ao Projeto e em primeira votação foi aprovado por unanimidade. Prosseguindo o Presidente declarou que na folha da Tribuna Livre não houve inscrições e que na folha da Palavra Livre houve a inscrição dos Vereadores Cleni Dias Wiggers e Elói Wink. Cleni justificou a Indicação nº023/2015 de sua autoria dizendo que vários moradores vêm solicitando há muito tempo por uma solução referente à escassez do líquido em períodos mais prolongados sem chuva e pela má qualidade, por não terem acesso a rede com água tratada. Salientou que deste modo está reforçando outra Indicação já apresentada em Junho de 2013 pelo Vereador Elói Rhoden, com o mesmo teor e que a única coisa que podem fazer como Vereadores é Indicar/sugerir ao Executivo que atenda as necessidades que se apresentam, porém não tem o poder de realizar obras ou fazer leis que incidam em custos ao município, dependendo assim, da boa vontade do Poder Executivo. Elói falou primeiramente da programação do encontro a ser promovido no próximo domingo dia 11, pelo Núcleo de Deficientes Físicos de Tunápolis no Clube SORAST, onde haverá a participação de delegações de outros municípios. Será servido almoço tendo como cardápio galinhada no tacho com acompanhamentos ao preço de R$10,00 para adultos, para o qual convidou a todos que quiserem participar. Falou também sobre a visita de uma comitiva de deputados do PMDB na sexta-feira da semana passada, quando tiveram um encontro com lideranças do partido no município. Disse que foi uma visita rápida e o principal assunto tratado foi em relação às eleições do ano que vem e as novas regras e lei vigentes para o pleito. O Vereador disse que explanaram também a situação do setor leiteiro e suas perspectivas. Finalizando a pauta do dia o Presidente declarou que continuam tramitando nas Comissões os Projetos de Lei nº024 e 025/2015, bem como o Projeto de Lei Complementar nº04/2015 substitutivo ao Projeto de Lei Complementar nº03/2015. Que ficam baixados para as comissões os Projetos de Lei nº026 e 027/2015. Que a Indicação será encaminhada. E sem mais a tratar, convidou a todos para a próxima Sessão Ordinária no dia 13 de Outubro às 19: horas e declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada.

Tunápolis-SC, Sala das Sessões, em 05 de Outubro de 2015.

GILBERTO LUNKES                                                   ELÓI WINK

Presidente                                                       Vice-Presidente

CLENI DIAS WIGGERS                                             NILSI SEHN

1ª Secretária                                                           2ª Secretária
70